6 victoriam, communem praedam futuram. Paulum modo ad-
 7 niterentur, dum belli reliquiae peraguntur, cum sciant Car-
 thaginem captam spes omnium expleturam. Sedato militari
 tumultu interiectis diebus ad castra hostium exercitum ducit;
 8 ibi inconsultius proelium committendo maiorem partem exer-
 citus perdidit. Cum itaque in castra fugisset versamque in
 se invidiam temere commissi belli videret pristinamque offen-
 sam non depensi stipendii metueret, concubia nocte solus
 9 a castris cum Archagatho filio profugit. Quod ubi milites
 cognovere, haud secus quam si ab hoste capti essent, tre-
 pidavere, bis se a rege suo in mediis hostibus relictos esse
 proclamantes, salutemque suam desertam ab eo esse, quo-
 10 rum ne sepultura quidem relinquenda fuerit. Cum persequi
 regem vellent, a Numidis excepti in castra revertuntur,
 comprehenso tamen Archagatho, qui a patre noctis errore
 11 discesserat. Agathocles autem navibus, quibus reversus a
 Sicilia fuerat, cum custodibus earundem Syracusas defer-
 12 tur: exemplum flagitii singulare, rex exercitus sui desertor
 filiorumque pater proditor. Interim in Africa post fugam
 regis milites pactione cum hostibus facta, interfectis Aga-
 14 thoclis liberis Carthaginiensibus se tradidere. Archagathus
 cum occideretur ab Arcesilao, amico antea patris, rogavit
 eum, quid nam liberis eius facturum Agathoclem putet, per
 quem ipse liberis careat? Tunc respondit satis habere se,
 15 quod superstites eos esse Agathoclis liberis sciat. Post haec
 Poeni ad perseguendas belli reliquias duces in Siciliam mi-
 serunt, cum quibus Agathocles pacem aequis conditioni-
 bus fecit.

LIBER XXIII.

1. Agathocles rex Siciliae pacificatus cum Carthagi-
 niensibus partem civitatum a se fiducia virium dissidentem
 2 armis subegit. Dein quasi angustis insulae terminis clauderetur, cuius imperii partem primis incrementis ne speraverat

quidem, in Italiam transcendit, exemplum Dionysii secutus,
 qui multas Italiae civitates subegerat. Primi igitur hostes illi 3
 Bruttii fuere, quia et fortissimi tum et opulentissimi vide-
 bantur, simul et ad iniurias vicinorum prompti. Nam multas 4
 civitates Graeci nominis Italia expulerant; auctores quoque 5
 suos Lucanos bello vicerant et pacem cum his aequis legi-
 bus fecerant. Tanta feritas animorum erat, ut nec origini 6
 suae parcerent. Namque Lucani isdem legibus liberos suos 7
 quibus et Spartani instituere soliti erant. Quippe ab initio 8
 pubertatis in silvis inter pastores habebantur sine ministerio
 servili, sine veste quam induerent vel cui incubarent, ut a
 primis annis duritiae parsimoniaeque sine ullo usu urbis ad-
 fuescerent. Cibus his praeda venatica, potus aut lactis aut 9
 fontium liquor erat. Sic ad labores bellicos indurabantur.
 Horum igitur ex numero L primo ex agris finitimorum prae- 10
 dare soliti, confluyente deinde multitudine sollicitata in prae-
 dam, cum plures facti essent, infestas regiones reddebant. Ita 11
 que fatigatus querellis sociorum Dionysius Siciliae tyrannus
 sexcentos Afros ad concipendos eos miserat: quorum 12
 castellum proditum sibi per Bruttiam mulierem expugnarunt
 ibique civitatem concurrentibus ad opinionem novae urbis
 pastoribus statuerunt Bruttiosque se ex nomine mulieris
 vocaverunt. Primum illis cum Lucanis, originis suae aucto- 13
 ribus, bellum fuit: qua victoria erecti cum pacem aequo 14
 iure fecissent, ceteros finitimos armis subegerunt tantasque
 opes brevi consecuti sunt, ut perniciosi etiam regibus ha-
 berentur. Denique Alexander rex Epiri cum in auxilium 15
 Graecarum civitatum cum magno exercitu in Italiam venisset,
 cum omnibus copiis ab his deletus est. Quare feritas eorum 16
 successu felicitatis incensa diu terribilis finitimis fuit. Ad 17
 postremum inploratus Agathocles spe ampliandi regni a
 Sicilia in Italiam traiecit.